
  ORIGINALE 

  COPIA 

 

Citta’ di Cerea 

  

               

 

Pag. 1 

 

COMUNE DI CEREA 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – CULTURA E BIBLIOTECA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 574 DEL 05-11-2018 

 
 

OGGETTO:  CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL RADUNO NAZIONALE DEI CORI DI 
BRIGATA DEGLI ALPINI 24/11/2018 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
 
PRESO ATTO che il 24/25 novembre prossimo si terrà a Cerea, in collaborazione con A.N.A. 
Associazione Nazionale Alpini e la sua Sezione di Cerea, il 5° Raduno nazionale dei Cori di 
Brigata in congedo e S.M.Alp.; 
 
DATO ATTO che nel corso di detto raduno si esibiranno sei Cori (Orobica, Tridentina, Julia, 

Cadore, Taurinense e S.M.Alp), con coristi provenienti da ogni Regione d’Italia, per un totale di 

circa 350 persone, a rappresentanza di tutte le Truppe Alpine; 

CONSIDERATO che il V° Raduno Nazionale dei Cori di Brigata rappresenta la massima 

espressione della coralità Alpina Nazionale ed infatti, per l’occasione, è prevista da parte delle 

organizzazioni degli Alpini una campagna mediatica su giornali e televisioni ad ampio raggio; 

DATO ATTO che l’evento vivrà il suo apice nel grande Concerto serale del 24/11/18, con tutti i 
Cori che si esibiranno nel Padiglione dell’Area EXP di Cerea e che, inoltre, a corredo di questa 
manifestazione sono previste anche altre iniziative per la popolazione e il Territorio: incontri 
sulla Grande Guerra nelle scuole e il Concorso “Vetrina Tricolore”, rivolta ai Commercianti; 
 
RICORDATO che detta manifestazione si inserisce coerentemente nel quadro delle iniziative 
che questo Comune ha in programma per celebrare il centenario della fine della Grande 
Guerra; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale valuta di evidente importanza civile e 
culturale la predetta manifestazione e che per tale motivo intende partecipare ad alleviare le 
forti spese organizzative che ne derivano – e che l’organizzazione degli Alpini valuta in circa 



  

 

Pag. 2 

30mila euro complessivi -  riconoscendo un contributo straordinario di € 3.000,00 a favore del 
Gruppo Alpini di Cerea, che è l’entità che direttamente cura in loco l’organizzazione e gestione 
dell’evento in parola; 
 
RICHIAMATA a questo proposito la proposta di deliberazione di G.C. in data 5/11/2018, n. 
117, ad oggetto “Concessione contributo al Gruppo Alpini Cerea per manifestazione del 
24/11/2018”, volta a formalizzare la concessione del contributo in parola; 
 
ACCERTATO che la predetta associazione locale è regolarmente iscritta al registro comunale 
delle libere forme associative (con il n. 5) in quanto essa si è correttamente costituita e i 
contenuti del suo statuto sono conformi al regolamento comunale che disciplina il predetto 
registro; 
 
RICHIAMATO il bando 2018 per le domande di contributo da parte degli organismi non profit di 
Cerea, regolarmente pubblicato e diffuso all’inizio del corrente anno, contenente modalità e 
criteri per la presentazione delle domande di contributo e per il loro esame; 
 
RITENUTO pertanto di dover necessariamente usare i criteri del Bando 2018 quale parametro 
di riferimento e come linea generale di indirizzo per una valutazione della domanda in oggetto; 
 
RICORDATO che il citato bando 2018 statuisce che i contributi saranno concessi in via 
prioritaria a favore degli organismi che: a) si siano formalmente costituiti con atto costitutivo e 
statuto; b) siano in possesso di specifico codice fiscale; c) si impegnino in iniziative specifiche, 
escludendosi il sostegno comunale all’ordinaria gestione; 
 
DATO ATTO che l’associazione qui considerata e l’attività descritta rientrano nei succitati 
criteri di priorità; 
   
CONSIDERATA la situazione di collaborazione del Gruppo Alpini con questo Comune 
nell’implementazione dell’evento del 24 novembre prossimo; 
 
VISTO il regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a enti e persone 
fisiche; 
 
RITENUTO di poter fondatamente decidere sull’ importo del contributo da erogare, alla luce 
delle informazioni acquisite e dei presupposti normativi e valutativi dati dal sopra citato 
regolamento comunale e dal Bando 2018 parimenti sopra citato; 
 
RITENUTO di poter procedere alla concessione di un contributo straordinario a sostegno della 
predetta associazione e delle rispettive attività, riconoscendone il valore di utilità per la 
comunità locale, anche in considerazione della situazione di collaborazione con questo 
Comune;  
 
VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore - Servizi socio-Culturali e 
Scolastici – con atto del Sindaco prot. n. 21687 del 27/12/2017; 
  
PRESO ATTO che, con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018, 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 46 del 20.03.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - relativo all’anno 2018;  

 
VISTO l’art. 69 del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 



  

 

Pag. 3 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs.  n. 118 del 23.06.2011; 
  
VISTI gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

1) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 
 

2) Di erogare il contributo straordinario di € 3.000,00 al Gruppo Alpini di Cerea – ente 
aderente all’ A.N.A. Associazione Nazionale Alpini - per le finalità e le motivazioni 
esposte in narrativa e che qui si intendono riprodotte; 

 
3) di impegnare la spesa di € 3.000,00 Iva compresa dandone imputazione al Cap. 2390/1 

“Trasferimenti per convegni mostre e manifestazioni culturali”  del bilancio 2018;    
 

4) Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con 
ordine scritto dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di 
Contabilità all’Ufficio Ragioneria, previa verifica da parte dell’Ufficio competente della 
regolarità del servizio reso, entro i limiti del presente impegno di spesa. 

 
5) di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno 2018; 

 
6) Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del 

D.Lgs. n. 33/2013  sono i seguenti:   
 

 Ragione sociale e sede del beneficiario: Gruppo Alpini Cerea, Piazzale degli Alpini, 
Cerea; 

 codice fiscale:  91008290230 

 Importo a credito del beneficiario: €  3.000,00 

 Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola, 

 Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani 

 Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
7. Di disporre che, come concesso dal bando 2018 citato in premessa, il contributo 

economico concesso con il presente atto sia erogato in un’unica soluzione e con la 
necessaria sollecitudine per consentire l’ordinato proseguimento della gestione 
dell’organismo beneficiario per l’anno in corso; 

 
8. Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso 

il Settore Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 63, comma 4, del vigente statuto comunale; 
 

9. Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi 
dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009. 

 

 



  

 

Pag. 4 

 

Firmato 

 
documento firmato IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
digitalmente F.to POZZANI PAOLO 
  

 

 



  

 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   719 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

03-12-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      2390 

Articolo 

    1 

Cod. 

bil. 

105020

5 

SIOPE 

1583 

Descrizione capitolo: 

TRASFERIMENTI PER CONVEGNI, MOSTRE E MANIFESTAZIONI CULTURALI 

Causale impegno CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL RADUNO NAZIONALE DEI CORI DI BRIGATA DEGLI ALPINI 24/11/2018 

Importo operazione €.       3.000,00 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to  Patrizia Sartori 
 
___________________________________________________________________ 

 
La presente determina viene pubblicata oggi 06-12-2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

(n.1078 R.P.) 

 
 


